
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Apeninos, nº 1088 – CEP 04104-021 — São Paulo/SP

Tel.: (11) 5908-4799 – https://www.crmvsp.gov.br

PORTARIA Nº 43, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova o Plano Anual de Contratações de bens, 
serviços,  obras  e  soluções  de  tecnologia  da 
informação  e  comunicações  do  CRMV-SP, 
referente ao exercício de 2024.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  REGIONAL  DE  MEDICINA  VETERINÁRIA  DO 
ESTADO DE SÃO PAULO,  no uso das atribuições que lhe confere a Lei  nº 5.517,  de 23 de 
outubro de 1968, e demais disposições em vigor, cumulado com o artigo 11º da Resolução 
CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992 e,

Considerando o inciso VII do artigo 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
que dispõe sobre as normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas 
diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
o  qual  estabelece  que  os  órgãos  responsáveis  pelo  planejamento  de  cada  ente  federativo 
poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de 
racionalizar  as  contratações  dos  órgãos  e  entidades  sob  sua  competência,  garantir  o 
alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis  
orçamentárias,

RESOLVE:

Art.  1º.  Fica  aprovado  o  Plano  de  Contratações  Anual  (Anexo  I),  de  bens, 
serviços, obras e soluções de tecnologia da informação e comunicações do Conselho Regional  
de Medicina Veterinária do Estado de São Paulo (CRMV-SP), referente ao exercício de 2024.

São Paulo, 09 de outubro de 2023.

ODEMILSON DONIZETE MOSSERO
CRMV-SP nº 2889

Presidente



1. INFORMAÇÕES DO ÓRGÃO

a) Órgão: Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de São Paulo

b) Sigla: CRMV-SP

c) Unid.Orçamentária: Sede e URFAs

d) Exercício: 2024

2. RESUMO DO PLANO

3. DETALHAMENTO DO PLANO

N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 

1 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.001

2 R$ 15.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.007

3 R$ 10.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.016

4 R$ 1.000,00 Baixa jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.016

5 R$ 15.000,00 Média mar/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.017

2%

22%

13%

8%

100%

Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

Objetivo Estratégico

6%

12%

0%

12%

2%

0%

% Aprovado

8%

1%

7%

56%

50%

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo
Fones, teclados, SSD, HD, mouses, pen 

drives, entre outros

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo Serviços de confecção de carimbos
Assegurar o orçamento necessário à 

estratégia

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo Material de Expediente
Assegurar o orçamento necessário à 

estratégia

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo Gêneros de Alimentação
Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo Combustíveis e Lubrificantes Automotivos

Centro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

Total Geral 277 100% R$ 26.423.935,71

3.5.2. SERVIÇOS DE TIC 31 11,2% R$ 2.242.500,00

3.5.1. MATERIAIS DE TIC 4 1,4% R$ 3.550.000,00

3.5. SERVIÇOS DE TIC 35 12,6% R$ 5.792.500,00

3.4.2. NÃO CONTINUADO 7 2,5% R$ 410.000,00

3.4.1. CONTINUADO 0 0,0% R$ 0,00

3.4. SERVIÇOS DE ENGENHARIA 7 2,5% R$ 410.000,00

3.3.2. NÃO CONTINUADO 4 1,4% R$ 3.100.000,00

3.3.1. CONTINUADO 0 0,0% R$ 0,00

3.3. OBRAS 4 1,4% R$ 3.100.000,00

3.2.2. NÃO CONTINUADO 75 27,1% R$ 1.564.057,30

3.2.1. CONTINUADO 117 42,2% R$ 13.332.378,41

3.2. SERVIÇOS 192 69,3% R$ 14.896.435,71

3.1.2. PERMANENTE 22 7,9% R$ 1.954.000,00

3.1.1. CONSUMO 17 6,1% R$ 271.000,00

3.1. MATERIAIS 39 14,1% R$ 2.225.000,00

Anexo I - Plano de Contratações Anual - Exercício 2024

Tipo do Item Quantidade de Itens % Itens Valor Total Aprovado



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

6 R$ 10.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.017

7 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.021

8 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.022

9 R$ 10.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.024

10 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.025

11 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.026

12 R$ 5.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.029

13 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.030

14 R$ 30.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.031

15 R$ 5.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.042

16 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.044

17 R$ 20.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.044

18 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.01.001.050

19 R$ 5.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.09.01.002.0011.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo
Placas honoríficas p/ premiação CRMV-SP, 

homenagens e finalização de gestão

Contribuir para a valorização dos médicos 

veterinários e zootecnistas

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo Bandeiras, Flâmulas e Insígnias
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo
Crachás para funcionários, Diretoria, 

Conselheiros e visitantes

Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo

Material de sinalização visual personalizada 

para adequação (Sede e URFAs). Incluem-

se: tapetes personalizados, adesivos, 

letreiros, letras caixa e placas de sinalização

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente
Ferramentas e Utensílios de Oficina e 

Manutenção Predial

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo
Sementes e plantas p/ jardim (Sede e 

eURFAs)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo
Materiais de Consumo de Comunicação e 

Serviços Gráficos em geral

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Material para Áudio, vídeo e foto

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo
Material Elétrico e Eletrônico (Sede e 

URFAs)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo
Material para manutenção de Bens Móveis 

(Sede e URFAs)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo
Material para manutenção de Bens Imóveis 

e instalações 

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo
Material de Limpeza e Produtos de 

Higienização

Assegurar o orçamento necessário à 

estratégia

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo Material de Copa e Cozinha
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.1. Consumo Material de Processamento de Dados
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

20 R$ 30.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.001

21 R$ 1.000.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.001

22 R$ 215.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.001

23 R$ 55.000,00 Alta mai/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

24 R$ 250.000,00 Alta fev/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

25 R$ 20.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

26 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

27 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

28 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

29 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

30 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

31 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

32 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

33 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002
1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de aparelho de ar-condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.07 - Santos  - Administrativo 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de aparelho de ar-condicionado
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.06 - Ribeirao Preto  - 

Administrativo
3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de aparelho de ar-condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.05 - Presidente Prudente  - 

Administrativo
3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de aparelho de ar-condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.04 - Marilia  - Administrativo 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de aparelho de ar-condicionado
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.03 - Campinas  - Administrativo 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de aparelho de ar-condicionado
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.02 - Botucatu  - Administrativo 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de aparelho de ar-condicionado
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.01 - Aracatuba - Administrativo 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de aparelho de ar-condicionado
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de Refrigerador e frigobar
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente
Câmeras de monitoramento p/ Sede e 

URFAs

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aparelhos de Telefonia IP
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente
Aquisição de persianas Blackout (Sede e 

URFAs)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Mobiliário em Geral (Sede)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente
Fornecimento e instalação de mobiliário 

para Estúdio (Sede)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

34 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

35 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002

36 R$ 200.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.005

37 R$ 20.000,00 Baixa jun/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.010

38 R$ 4.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.010

39 R$ 100.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.010

40 R$ 1.930.500,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.01.07.001.001

41 R$ 1.267.500,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.01.07.001.001

42 R$ 136.769,93 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.01.07.001.002

43 R$ 2.382.408,48 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.01.07.001.005

44 R$ 400.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.01.001.001

45 R$ 15.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.01.001.004

46 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

47 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.0221.1.4.02 - Comissao de Aquicultura 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.01 - Comissao das Entidades 

Veterinarias Regionais do Estado de SP
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Manutenção e recarga de extintores (Sede 

e URFAs)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Abastecimento dos veículos da frota
Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.2.07 - Sede - Departamento 

Pessoal
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Fornecimento de Assistência Médica (Sede 

e URFAs)

Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP

1.2.2.07 - Sede - Departamento 

Pessoal
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Fornecimento de Vale-transporte (Sede e 

URFAs)

Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP

1.2.2.07 - Sede - Departamento 

Pessoal
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Fornecimento de Vale-alimentação (Sede e 

URFAs)

Fornecimento de Vale-refeição (Sede e 

URFAs)

Fornecimento de Vale-refeição (Sede e 

URFAs)

1.2.2.07 - Sede - Departamento 

Pessoal
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Fornecimento de Vale-refeição (Sede e 

URFAs)

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente
Equipamentos de áudio, vídeo e iluminação 

p/ Estúdio

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente TV 50” p/ Estúdio
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente
Máquina fotográfica/vídeo semi 

profissional

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de veículos (Sede)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.10 - Taubate  - Administrativo 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de aparelho de ar-condicionado
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.1. MATERIAIS 3.1.2. Permanente Aquisição de aparelho de ar-condicionado
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

48 R$ 6.600,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

49 R$ 6.600,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

50 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

51 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

52 R$ 6.600,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

53 R$ 8.250,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

54 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

55 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

56 R$ 9.900,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

57 R$ 19.800,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

58 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

59 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

60 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

61 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022
1.1.4.16 - Comissao de 

Responsabilidade Tecnica
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.15 - Comissao de Politicas 

Publicas
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.14 - Comissao de Pesquisa Clinica 

Veterinaria
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.13 - Comissao de Nutricao 

Animal
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.12 - Comissao de Medicos 

Veterinarios de Animais Selvagens
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.11 - Comissao de Medicina 

Veterinaria Legal
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.10 - Comissao de Homeopatia 

Veterinaria
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.09 - Comissao de Fisioterapia 

Veterinaria
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.08 - Comissao de Equideocultura 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.07 - Comissao de Zootecnia e 

Ensino
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.06 - Comissao de Educacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.05 - Comissao de Clinicos de 

Pequenos Animais
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.04 - Comissao de Ciencia de 

Animais de Laboratorio
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.03 - Comissao de Bem-estar 

Animal
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

62 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

63 R$ 6.600,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

64 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

65 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

66 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

67 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

68 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

69 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

70 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

71 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

72 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

73 R$ 4.950,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

74 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.005.022

75 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0041.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Avaliações e Laudos de imóveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.1.2.02 - Sede - Etica-Profissional 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Defensoria Dativa
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.7.03 - Comissao Tecnica Assessora 

Estadual de Fiscalizacao
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.5.05 - Grupo de Trabalho 

Destinacao de Residuos Gerados nas 

Atividades Agropecuarias

3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.5.04 - Grupo de Trabalho Cannabis 

Medicinal na Medicina Veterinaria
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.5.03 - Grupo de Trabalho de 

Residuos
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.5.01 - Grupo de Trabalho de 

Celulas-Tronco
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.23 - Comissao de Gestao para 

Profissionais da Medicina Veterinaria e 

da Zootecnia

3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.22 - Comissao Estadual do 

Agronegocio
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.21 - Comissao de Resgate 

Tecnico Animal & Medicina Veterinaria 

de Desastres

3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.20 - Comissao Tecnica de 

Alimentos
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.19 - Comissao de Saude Publica 

Veterinaria
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.18 - Comissao de Saude Animal 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.17 - Comissao de Saude 

Ambiental
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Honorários de Palestrantes

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

76 R$ 175.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.007

77 R$ 14.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.007

78 R$ 140.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.007

79 R$ 2.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.008

80 R$ 3.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.008

81 R$ 2.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.008

82 R$ 2.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.008

83 R$ 2.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.008

84 R$ 2.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.008

85 R$ 2.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.008

86 R$ 2.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.008

87 R$ 2.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.008

88 R$ 2.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.008

89 R$ 2.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0081.2.3.10 - Taubate  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.07 - Santos  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.06 - Ribeirao Preto  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.05 - Presidente Prudente  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.04 - Marilia  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.03 - Campinas  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.02 - Botucatu  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.01 - Aracatuba - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Telefonia fixa
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Contratação de agência de Comunicação 

digital

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Monitoramento de clipping

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Contratação de assessoria de imprensa 

terceirizada, englobando midia training

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

90 R$ 30.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.009

91 R$ 11.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.009

92 R$ 800.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.010

93 R$ 100.000,00 Média jun/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.012

94 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.012

95 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.013

96 R$ 10.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.013

97 R$ 1.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.014

98 R$ 525.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.015

99 R$ 100.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

100 R$ 30.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

101 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

102 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

103 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0171.2.3.03 - Campinas  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens Imóveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.02 - Botucatu  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens Imóveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.01 - Aracatuba - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens Imóveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Manutenção dos elevadores
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Manutenção predial, de serviços 

emergenciais, serviços de hidtáulica, 

elétrica, cabeamente e remanejamento 

(Imóvel Sede e São Samuel)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Contratação de agência de publicidade 

(utilidade pública e institucional de atos, 

programas, obras, serviços e campanhas de 

orientação social ou de caráter informativo) 

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Serviço de publicidade de utilidade pública, 

com agência de publicidade

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Publicidade Legal em Jornais de Circulação 

Regional, Estadual ou Nacional

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Publicidade Legal no Diário Oficial da União 

(DOU e DOE)

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Serviço de consultoria de Comunicação 

Visual (Sede e URFAs)

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Serviço de captação de imagens (fotos e 

vídeos)

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de Correios e Telégrafos
Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Telefonia Móvel - Internet Tablets dos 

Fiscais (Sede e URFAs)

Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Telefonia Móvel - Celulares Corporativos 

(Sede e URFAs)

Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

104 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

105 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

106 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

107 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

108 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

109 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

110 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.017

111 R$ 115.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.018

112 R$ 5.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

113 R$ 7.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

114 R$ 9.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

115 R$ 30.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

116 R$ 5.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

117 R$ 5.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0201.2.3.02 - Botucatu  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Instalação, manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.01 - Aracatuba - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Instalação, manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Manutenção preventiva e corretiva e 

renovação no sistema de ar condicionado 

(Sede e URFAs)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Manutenção de gerador (Sede)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Manutenção de sistema de incêndio (Sede)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de máquinas fotográficas
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Manutenção, conservação e higienização 

dos veículos da frota

Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.3.10 - Taubate  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens Imóveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens Imóveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens Imóveis

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.07 - Santos  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens Imóveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.06 - Ribeirao Preto  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens Imóveis

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.05 - Presidente Prudente  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens Imóveis

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.04 - Marilia  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens Imóveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

118 R$ 7.500,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

119 R$ 7.500,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

120 R$ 5.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

121 R$ 7.500,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

122 R$ 3.500,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

123 R$ 7.500,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

124 R$ 7.500,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

125 R$ 7.500,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.020

126 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

127 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

128 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

129 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

130 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

131 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022
1.2.3.06 - Ribeirao Preto  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens móveis

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.05 - Presidente Prudente  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens móveis

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.04 - Marilia  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens móveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.03 - Campinas  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens móveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.02 - Botucatu  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens móveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.01 - Aracatuba - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens móveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.10 - Taubate  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Instalação, manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Instalação, manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado

Instalação, manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.07 - Santos  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Instalação, manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.06 - Ribeirao Preto  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado

Instalação, manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.05 - Presidente Prudente  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado

Instalação, manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.04 - Marilia  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Instalação, manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.03 - Campinas  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Instalação, manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionado

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

132 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

133 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

134 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

135 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

136 R$ 6.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

137 R$ 500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

138 R$ 500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

139 R$ 500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

140 R$ 500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

141 R$ 500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

142 R$ 500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

143 R$ 500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

144 R$ 500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

145 R$ 500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0221.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.07 - Santos  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.06 - Ribeirao Preto  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.05 - Presidente Prudente  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.04 - Marilia  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.03 - Campinas  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.02 - Botucatu  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.01 - Aracatuba - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.10 - Taubate  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens móveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens móveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens móveis

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.07 - Santos  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Manutenção de Bens móveis
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

146 R$ 500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.022

147 R$ 100.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.024

148 R$ 300.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

149 R$ 20.000,00 Média jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

150 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

151 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  SIM 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

152 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  SIM 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

153 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  SIM 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

154 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  SIM 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

155 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  SIM 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

156 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  SIM 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

157 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  SIM 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

158 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.025

159 R$ 13.800,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0261.1.2.03 - Sede - Fiscalizacao e Multas 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de rastreador dos veículos da frota
Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.3.10 - Taubate  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de limpeza e conservação
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de limpeza e conservação
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de limpeza e conservação

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.07 - Santos  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de limpeza e conservação
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.06 - Ribeirao Preto  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de limpeza e conservação

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.05 - Presidente Prudente  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de limpeza e conservação

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.04 - Marilia  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de limpeza e conservação
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.03 - Campinas  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de limpeza e conservação
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.02 - Botucatu  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de limpeza e conservação
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.01 - Aracatuba - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviços de limpeza e conservação
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Terceirização Limpeza geral,  lavagem de 

fachada e  limpeza de caixad'água, etc

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Terceirização de Recepção e jardinagem
Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP

1.2.3.10 - Taubate  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Manutenção e higienização de purificador 

de água

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

160 R$ 350.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.026

161 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.026

162 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.026

163 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.027

164 R$ 3.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.027

165 R$ 3.000,00 Alta jan/2024  SIM 6.2.2.1.1.01.02.02.006.027

166 R$ 3.000,00 Alta jan/2024  SIM 6.2.2.1.1.01.02.02.006.027

167 R$ 2.400,00 Alta jan/2024  SIM 6.2.2.1.1.01.02.02.006.027

168 R$ 3.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.027

169 R$ 80.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.030

170 R$ 3.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.030

171 R$ 2.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.030

172 R$ 110.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

173 R$ 2.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0311.2.3.11 - Sao Samuel - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Energia Elétrica (Imóvel São Samuel)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Energia Elétrica (Imóvel Sede)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.10 - Taubate  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviço de Água e Esgoto (URFA Taubaté)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.11 - Sao Samuel - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Serviço de Água e Esgoto (Imóvel São 

Samuel)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviço de Água e Esgoto (Imóvel Sede)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.10 - Taubate  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Estacionamento de Veículos
Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Estacionamento de Veículos

Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.3.06 - Ribeirao Preto  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Estacionamento de Veículos

Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.3.05 - Presidente Prudente  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Estacionamento de Veículos

Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.3.02 - Botucatu  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Estacionamento de Veículos
Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Estacionamento de veículos da frota
Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Sistema de monitoramento - CFTV (Sede e 

URFAs)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.11 - Sao Samuel - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Segurança de monitoramento (Imóvel São 

Samuel)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Segurança desarmada (Sede)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

174 R$ 3.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

175 R$ 3.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

176 R$ 5.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

177 R$ 3.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

178 R$ 4.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

179 R$ 4.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

180 R$ 3.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

181 R$ 10.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

182 R$ 3.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

183 R$ 4.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031

184 R$ 15.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.032

185 R$ 150.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.034

186 R$ 25.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.034

187 R$ 85.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0341.1.6.05 – CRMV-SP Escuta 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Fornecimento de alimentação e bebida
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.6.04 – Cerimonia de Entrega de 

Cédulas
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Fornecimento de alimentação e bebida

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.2.06 - Sede – Eventos 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Fornecimento de alimentação e bebida
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Fornecimento de gás natural canalizado 

(Imóvel Sede)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.10 - Taubate  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Energia Elétrica (URFA de Taubaté)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Energia Elétrica (URFA Sorocaba)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Energia Elétrica (URFA São José do Rio 

Preto

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.07 - Santos  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Energia Elétrica (URFA Santos)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.06 - Ribeirao Preto  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Energia Elétrica (URFA Ribeirão Preto)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.05 - Presidente Prudente  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Energia Elétrica (URFA Presidente 

Prudente)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.04 - Marilia  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Energia Elétrica (URFA Marília)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.03 - Campinas  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Energia Elétrica (URFA Campinas)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.02 - Botucatu  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Energia Elétrica
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.01 - Aracatuba - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Energia Elétrica (URFA Araçatuba
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

188 R$ 28.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.035

189 R$ 30.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.035

190 R$ 40.000,00 Alta jan/2024  sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.038

191 R$ 6.500,00 Baixa jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.044

192 R$ 8.000,00 Média fev/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.050

193 R$ 16.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.052

194 R$ 18.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.052

195 R$ 30.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.052

196 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.052

197 R$ 15.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.052

198 R$ 25.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.052

199 R$ 11.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.052

200 R$ 11.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.052

201 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0521.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesa Condominial
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesa Condominial

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.07 - Santos  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesa Condominial
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.06 - Ribeirao Preto  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesa Condominial

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.05 - Presidente Prudente  - 

Administrativo
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesa Condominial

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.04 - Marilia  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesa Condominial
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.03 - Campinas  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesa Condominial
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.02 - Botucatu  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesa Condominial
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.01 - Aracatuba - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesa Condominial
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.03 - Sede - 

Compras/Licitacoes/Contratos
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado

2 (dois) acessos simultâneo a ferramenta 

de pesquisas e comparação de preços 

praticados pela Administração Pública, 

denominado Painel de Preços.

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.03 - Sede - 

Compras/Licitacoes/Contratos
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Acesso ilimitado ao sistema eletrônico de 

licitações disponibilizado pelo Banco do 

Brasil, denominado licitações-e,  que 

possibilita  realizar, por meio da internet, 

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Locação de móveis (Imóvel Sede)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Locação de imóvel
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.07 - Santos  - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Locação de imóvel
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

202 R$ 250.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.054

203 R$ 250.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.055

204 R$ 70.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.055

205 R$ 4.490,00 Média set/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.055

206 R$ 540,00 Média jun/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.055

207 R$ 8.910,00 Média jul/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.055

208 R$ 120.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.056

209 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.063

210 R$ 100.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.063

211 R$ 60.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.063

212 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.064

213 R$ 850.317,30 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.064

214 R$ 11.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.065

215 R$ 500.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0661.2.2.09 - Sede - Financeiro 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Tarifas bancárias referente cobranças
Assegurar o orçamento necessário à 

estratégia

1.2.2.07 - Sede - Departamento 

Pessoal
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Medicina do Trabalho

Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP

1.2.2.11 - Sede - Gestao de Pessoas 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Cursos de capacitação de funcionários
Implantar modelo de gestão de pessoas por 

competência

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Treinamento de brigada de Incêndio
Implantar modelo de gestão de pessoas por 

competência

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Seguro Veículo (Sede e URFAs)
Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Seguro Imóvel (Sede e URFAs)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Seguro de máquinas fotográficas, lentes e 

outros equipamentos corporativos

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.1.6.04 – Cerimonia de Entrega de 

Cédulas
3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Locação de espaço p/ eventos relacionados 

à Medicina Veterinária e Zootecnia

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.2.03 - Sede - Fiscalizacao e Multas 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Congresso MedVep Internacional de 

Especialidades Veterinárias 2024

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.2.03 - Sede - Fiscalizacao e Multas 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Congresso Paranaense de Direito Animal
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.2.2.06 - Sede - Controladoria 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Seminário Nacional de Controle Interno
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.6.05 – CRMV-SP Escuta 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Locação de espaço p/ eventos relacionados 

à Medicina Veterinária e Zootecnia

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.2.06 - Sede – Eventos 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Locação de espaço p/ eventos relacionados 

à Medicina Veterinária e Zootecnia

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Uniformes dos funcionários da Sede e 

URFAs

Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

216 R$ 500.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.074

217 R$ 450.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.074

218 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

219 R$ 30.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

220 R$ 30.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

221 R$ 20.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

222 R$ 30.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.079

223 R$ 7.500,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.079

224 R$ 120.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.085

225 R$ 500.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.092

226 R$ 25.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.093

227 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.097

228 R$ 2.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.100

229 R$ 100.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.9991.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Almoxarifado Virtual - Suprimento de 

materiais de consumo

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Taxa de inscrição em eventos (congressos, 

workshops, palestras)

Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Sistema de pedágios para os veículos da 

frota

Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Prestação de serviços de emissão de 

passagens aéreas internacionais.

Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Prestação de serviços de emissão de 

passagens aéreas nacionais.

Promover a profissionalização da gestão do 

CRMV-SP

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Serviço de Copeiragem
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Taxa administrativa contratual de serviços 

dos veículos da frota

Otimizar a fiscalização no Estado de São 

Paulo

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado
Taxa de Administração contratação de 

estagiários (Sede e URFAs)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Dedetização (Sede e URFAs)
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado
Inventário Patrimonial e Avaliação de Bens 

Móveis e Imóveis (Sede)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.1.4.07 - Comissao de Zootecnia e 

Ensino
3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Contratação de Palestrante /Notório Saber

Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.1.4.06 - Comissao de Educacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.2. Não continuado Contratação de Palestrante /Notório Saber
Contribuir para o desenvolvimento das 

competências dos profissionais inscritos

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Diagramação e revisão do informativo, da 

revista MV&Z, do Boletim da Apamvet, do 

relatório de gestão e do manual de RT. 

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado

Impressão de cartazes, folders, folhetos, 

manuais, adesivos, banners, pastas, painéis, 

blocos de anotações, backdrops, convites e 

crachás, cartilhas e relatório de gestão. 

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

230 R$ 70.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.05.01.003.003

231 R$ 1.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.05.01.003.004

232 R$ 1.000.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.001.005

233 R$ 1.000.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.001.005

234 R$ 100.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.001.005

235 R$ 1.000.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.001.005

236 R$ 50.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

237 R$ 100.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

238 R$ 50.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

239 R$ 50.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

240 R$ 100.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

241 R$ 10.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

242 R$ 50.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.078

243 R$ 50.000,00 Baixa jun/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.002
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia
1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Projeto base do aplicativo do CRMV-SP

1.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo
3.4. SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA
3.4.2. Não continuado Projeto preliminar - alteração de layout

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.01 - Aracatuba - Administrativo
3.4. SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA
3.4.2. Não continuado Projeto preliminar - alteração de layout

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio
3.4. SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA
3.4.2. Não continuado

Consultoria de engenharia para adequar a 

infraestrutura predial (mudança de 

legislação)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio
3.4. SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA
3.4.2. Não continuado

Consultoria de engenharia para a 

implantação o Estúdio

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.11 - Sao Samuel - Administrativo
3.4. SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA
3.4.2. Não continuado

Estudo preliminar para reforma e serviços 

emergenciais (São Samuel)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio
3.4. SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA
3.4.2. Não continuado

Contratação de empresa para a elaboração 

do projeto do sistema de som do auditório 

(Sede)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio
3.4. SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA
3.4.2. Não continuado

Contratação de empresa para a elaboração 

do projeto do novo layout para aquisição 

de mobiliários (Sede e Urfas)

1.2.3.09 - Sorocaba  - Administrativo 3.3. OBRAS 3.3.2. Não continuado Reforma com alteração de layout
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.3. OBRAS 3.3.2. Não continuado
Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.3. OBRAS 3.3.2. Não continuado
Implantação, instalação elétrica, ar 

condicionado e acústica (Estúdio)

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

Adequar e modernizar a infraestrutura 

física do CRMV-SP

1.2.3.11 - Sao Samuel - Administrativo 3.3. OBRAS 3.3.2. Não continuado
Reforma e serviços emergenciais de 

conservação do imóvel (São Samuel)

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesas com anuidade

Ampliar a comunicação nas 4 dimensões: 

interna, CFMV/CRMVs, profissionais 

inscritos e sociedade

1.2.2.09 - Sede - Financeiro 3.2. SERVIÇOS 3.2.1. Continuado Despesas cartorárias
Assegurar o orçamento necessário à 

estratégia



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

244 R$ 50.000,00 Alta abr/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.003

245 R$ 20.000,00 Alta abr/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.006

246 R$ 60.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.011

247 R$ 45.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.011

248 R$ 40.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.011

249 R$ 2.400,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.011

250 R$ 14.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.011

251 R$ 650.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021

252 R$ 150.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021

253 R$ 96.000,00 Alta mai/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021

254 R$ 200.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021

255 R$ 20.000,00 Alta fev/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021

256 R$ 20.000,00 Alta mar/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021

257 R$ 35.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0211.1.2.05 - Sede - Registros 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Manutenção e conservação do software de 

digitalização de documentos

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Software para acesso remoto
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Software para realização de reunião on-line
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC

Serviços de contact center com automação 

no Whatsapp, Redes Sociais, Telefonia e 

robô.

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Software para evitar vazamento de Dados - 

DLP

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Serviços de manutenção e gerenciamento 

de Backup

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Manutenção do Sistema ntegrado de 

Gestão - SIG

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Mensalidade Telefonia IP - Sede e URFAs
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.3.08 - Sao Jose do Rio Preto - 

Administrativo
3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Internet

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Serviços de Comunicação e Notificação por 

meio de SMS

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Link de Dados URFAs
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Link de Dados Sede
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Prestação de serviços de auditoria no 

sistema eleitoral

Intensificar ações em prol da Medicina 

Veterinária e Zootecnica

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC

Mapeamento de processos, Segurança da 

Informação, Análise de Riscos, Plano 

Diretor de TI

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

258 R$ 40.000,00 Alta fev/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021

259 R$ 30.000,00 Baixa jun/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021

260 R$ 48.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021

261 R$ 30.000,00 Média jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021

262 R$ 1.500,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.036

263 R$ 34.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.036

264 R$ 9.600,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.036

265 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.036

266 R$ 25.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.037

267 R$ 42.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.037

268 R$ 120.000,00 Alta mai/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.037

269 R$ 80.000,00 Alta jan/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.044

270 R$ 70.000,00 Alta mar/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.044

271 R$ 60.000,00 Alta mar/2024  Sim 6.2.2.1.1.01.02.02.006.0441.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Manutenção da Plataforma de Serviços 

Digitais

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Mensageria eletrônica - E-mail
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Hospedagem da Plataforma de Serviços 

Digitais

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Locação de access point - Wi-Fi p/ Sede
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Outsourcing de impressão
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Locação Telefonia IP - Sede e URFAs
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.07 - Sede - Departamento 

Pessoal
3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC

Software Controle de Departamento 

Pessoal

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.13 - Sede - Juridico 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Software Controle de Processos Jurídicos
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Licenças de Softwares Adobe
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Locação de softwares p/ plataforma de 

gerenciamento de mídias digitais

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.01 - Sede - Administrativo 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Manutenção de Sistema de cadastro de 

acesso a visitantes

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.07 - Sede - Departamento 

Pessoal
3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC

Manutenção Sistema DP / RH / Gestão de 

Pessoas

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC Manutenção do Aplicativo do CRMV-SP
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Manutenão de monitoramento por 

câmeras

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia



N° Item
Valor

Aprovado

Grau de

Prioridade

 Data

Desejada 

 Renovação

Contrato? 

 Elemento de

Despesa 
Objetivo EstratégicoCentro de Custo Tipo Item Subitem Descrição Produto/Serviço

272 R$ 50.000,00 Alta jan/2024  Não 6.2.2.1.1.01.02.02.006.070

273 R$ 3.200.000,00 Média jun/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.006

274 R$ 150.000,00 Alta fev/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.006

275 R$ 150.000,00 Alta abr/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.006

276 R$ 100.000,00 Baixa jun/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.007

277 R$ 50.000,00 Média jan/2024  Não 6.2.2.1.1.02.01.01.003.007

Total: 277 item(ns)

Valor total das contratações aprovadas: R$ 26.423.935,71

1.2.2.15 - Sede - Patrimonio 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.1. Materiais de TIC

Aquisição de sistema de cadastro de acesso 

para visitantes, Funcionários e Diretoria - 

catraca eletrônica

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.04 - Sede - Comunicacao 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Desenvolvimento de software do aplicativo 

do CRMV-SP

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.1. Materiais de TIC Hardware para Backup
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.1. Materiais de TIC Hardware para Firewall
Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.2.2.12 - Sede - Informatica 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.1. Materiais de TIC
Aquisição de notebooks em substituição 

aos Desktops

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia

1.1.2.05 - Sede - Registros 3.5. SERVIÇOS DE TIC 3.5.2. Serviços de TIC
Serviços de cópia e reprodução e 

digitalização de documentos

Promover soluções tecnológicas que 

assegurem a execução da estratégia


